BỘ XÂY DỰNG
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 279/QĐ-BXD Hà Nội, ngày 24 tháng 3 năm 2023

 QUYẾT ĐỊNH

BAN HÀNH CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG CỦA BỘ XÂY DỰNG TRIỂN
KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 09/NQ-CP NGÀY 02 THÁNG 02 NĂM
2023 CỦA CHÍNH PHỦ BAN HÀNH CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG CỦA
CHÍNH PHỦ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 20-NQ/TW NGÀY 16 THÁNG 6
NĂM 2022, HỘI NGHỊ LẦN THỨ NĂM, BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
ĐẢNG KHÓA XIII VỀ TIẾP TỤC ĐỔI MỚI, PHÁT TRIỂN VÀ NÂNG CAO HIỆU
QUẢ KINH TẾ TẬP THỂ TRONG GIAI ĐOẠN MỚI

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Nghị định số 52/2022/NĐ-CP ngày 08 tháng 8 năm 2022 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ban Chấp
hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế
tập thể trong giai đoạn mới;

Căn cứ Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2023 của Chính phủ
ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW
ngày 16 tháng 6 năm 2022, Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng
khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong
giai đoạn mới;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình hành động của Bộ
Xây dựng triển khai thực hiện Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2023
của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết
số 20-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2022, Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành
Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh
tế tập thể trong giai đoạn mới.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng các Vụ, Cục

trưởng các Cục, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành
Quyết định này./.
  Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Các Thứ trưởng (để chỉ đạo);
- Cổng Thông tin điện tử Bộ Xây dựng;
- Lưu VT, KHTC.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Nghị

CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG CỦA BỘ XÂY DỰNG

TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 09/NQ-CP NGÀY 02 THÁNG 02
NĂM 2023 CỦA CHÍNH PHỦ BAN HÀNH CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG CỦA
CHÍNH PHỦ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 20-NQ/TW NGÀY 16 THÁNG 6
NĂM 2022, HỘI NGHỊ LẦN THỨ NĂM, BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
ĐẢNG KHÓA XIII VỀ TIẾP TỤC ĐỔI MỚI, PHÁT TRIỂN VÀ NÂNG CAO HIỆU
QUẢ KINH TẾ TẬP THỂ TRONG GIAI ĐOẠN MỚI

(Ban hành kèm theo Quyết định số 279/QĐ-BXD ngày 24 tháng 3 năm 2023 của Bộ
trưởng Bộ Xây dựng)

Thực hiện Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02/02/2023 của Chính phủ ban hành
Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày
16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp
tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới, Bộ
Xây dựng ban hành Chương trình hành động với những nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Tổ chức quán triệt đầy đủ, sâu sắc nội dung của Nghị quyết số 20-NQ/TW

ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày
02/02/2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện
Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành
Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh
tế tập thể trong giai đoạn mới nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của lãnh
đạo, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, nhất là người đứng đầu cơ quan
về ý nghĩa, tầm quan trọng của các Nghị quyết nêu trên.

2. Đảm bảo thực hiện đầy đủ sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý thống nhất của
Nhà nước trong việc tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể
trong giai đoạn mới trong các lĩnh vực hoạt động của ngành Xây dựng.

3. Xác định các nội dung, nhiệm vụ cụ thể để chỉ đạo tới cán bộ, công chức,
viên chức và người lao động trong ngành Xây dựng; tập trung tổ chức thực hiện Nghị
quyết số 09/NQ-CP ngày 02/02/2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành
động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022, Hội nghị
lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát
triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức về bản chất, vị trí,

vai trò và tầm quan trọng của kinh tế tập thể trong nền kinh tế thị trường định
hướng xã hội chủ nghĩa.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, công
chức, đảng viên nhất là người đứng đầu cơ quan, tổ chức nhận thức đúng, đầy đủ về
phát triển kinh tế tập thể là yêu cầu và xu thế tất yếu trong nền kinh tế thị trường định
hướng xã hội chủ nghĩa ở nước ta.

- Các đơn vị trong Bộ chịu trách nhiệm tổ chức quán triệt tuyên truyền, tạo sự
đồng thuận trong xây dựng, tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch hành động
đối với các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Thông tin, Báo Xây dựng, Tạp chí Xây dựng phối
hợp với các đơn vị trực thuộc Bộ Xây dựng.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên, liên tục.
2. Rà soát, hoàn thiện cơ chế, chính sách khuyến khích hỗ trợ về phát triển

kinh tế tập thể, hợp tác xã và pháp luật có liên quan, kịp thời tháo gỡ khó khăn,
vướng mắc, tạo điều kiện để kinh tế tập thể, hợp tác xã phát triển bền vững

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật trong từng lĩnh vực quản lý nhà nước
của Bộ Xây dựng để kịp thời góp ý, phối hợp, đề xuất với Bộ Kế hoạch và Đầu tư và
các Bộ chuyên ngành nhằm hoàn thiện cơ chế, chính sách khuyến khích hỗ trợ về phát
triển kinh tế tập thể, hợp tác xã theo chủ trương nêu tại Nghị quyết số 20-NQ/TW
ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày
02/02/2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện
Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành
Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh
tế tập thể trong giai đoạn mới.

- Tăng cường phối hợp với Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, các địa phương,
các tổ hợp tác, hợp tác xã để tìm hiểu, nắm bắt nhằm thể chế hóa, kịp thời tháo gỡ các
khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động kinh doanh của các hợp tác xã trong
ngành Xây dựng.

- Phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư, các Bộ, ngành, địa phương trong việc
xây dựng, hoàn thiện thể chế, tổ chức thực hiện các chính sách hỗ trợ, ưu đãi của Nhà
nước đối với kinh tế tập thể, hợp tác xã thuộc lĩnh vực Xây dựng.

- Đơn vị chủ trì: Các Cục, Vụ theo từng lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ.
- Đơn vị phối hợp: Vụ Pháp chế, Vụ Kế hoạch - Tài chính.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên, liên tục.
3. Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cán bộ quản lý nhà nước về phát

triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.
- Phối hợp, triển khai công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ, nghiệp

vụ cho cán bộ quản lý nhà nước, cán bộ quản lý về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác
xã.

- Cử cán bộ có năng lực tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chuyên
môn, nghiệp vụ trong lĩnh vực quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, hợp tác xã do Bộ
Kế hoạch và Đầu tư và Liên minh Hợp tác xã Việt Nam tổ chức.

- Đơn vị chủ trì: Vụ Kế hoạch - Tài chính.
- Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ, các đơn vị khác có liên quan.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên, liên tục.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Lãnh đạo Bộ Xây dựng

1.1. Tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình hành động trong các
lĩnh vực công tác và đơn vị được phân công phụ trách; chỉ đạo các đơn vị xây dựng kế
hoạch cụ thể và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trong Chương
trình hành động.

1.2. Kịp thời chỉ đạo xử lý những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển
khai thực hiện của các đơn vị; trường hợp cần giải quyết các vấn đề khó hoặc có liên
quan đến lĩnh vực do Thứ trưởng khác phụ trách thì chủ động trao đổi, giải quyết hoặc
báo cáo Bộ trưởng xem xét, quyết định.

2. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ
2.1. Thủ trưởng các đơn vị chủ trì và các đơn vị liên quan có trách nhiệm tổ

chức thực hiện những nhiệm vụ được giao bảo đảm chất lượng, tiến độ quy định.
2.2. Thủ trưởng các đơn vị chủ trì phải chủ động tổ chức triển khai nhiệm vụ

được giao; chủ động đề xuất các giải pháp để triển khai hiệu quả; hàng năm báo cáo
Bộ trưởng (thông qua Vụ Kế hoạch - Tài chính) kết quả thực hiện.

2.3. Các đơn vị phối hợp có trách nhiệm tham gia với đơn vị chủ trì trong việc
thực hiện các nhiệm vụ được giao.

2.4. Vụ Kế hoạch - Tài chính theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển
khai thực hiện Chương trình hành động này. Định kỳ trước ngày 25 tháng 12 hàng
năm, làm đầu mối tổng hợp báo cáo, đánh giá tình hình thực hiện Chương trình hành
động, gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư./.